
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2017 Edição Nº: 2594 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

08.06.01/2017-12, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0601.04.122.0002.2.026. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2017. CONTRATADO (A): COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. 

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): Vicente de Paulo Costa Fernandes.ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva.VALOR GLOBAL: R$ 11.460,00 

(onze mil quatrocentos e sessenta reais ). Jaguaribe-CE, 04 de setembro de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.09.01/2017, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.13.392.0034.2.110. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PROMOÇÃO DE EVENTO ALUSIVO A 

COMEMORAÇÃO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, ATRAVÉS DE DESFILE 

CÍVICO NO DIA 07 DE SETEMBRO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.073,00 

(sete mil e setenta e três reais ). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO (A): C. H. SILVEIRA COSTA - ME. 

ASSINA PELO (A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 

04 de setembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

Decreto N.º 891/2017 de 04 de setembro de 2017. Dispõe sobre a homologação do 

Processo Seletivo Simplificado, com a finalidade de selecionar e convocar Agentes 

Comunitários de Saúde e Agente de Combate às Endemias e dá outras 

providências.  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor. 

R E S O L V E:  Art. 1º. Fica Homologado a Avaliação e Resultado do Processo 

Seletivo Simplificado, concernente ao Edital 001/2017, com finalidade de 

preenchimento de cargo vaga nos quadros dos Agentes Comunitários de Saúde e Agente 

de Combate às Endemias.  Art. 2º - O Processo Seletivo Simplificado terá validade pelo 

prazo de 01(um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, para atender o interesse 

público da administração.  Art. 3º - Cientifique-se, que os candidatos classificados terão 

que comprovar todos os requisitos exigidos para o exercício da atividade, previstos no 

edital 001/2017, por ocasião de sua contratação, a fim de que sejam apuradas e 

averiguadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaribe/CE.  Art. 4º – Esta 

Homologação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 04 de setembro de 2017. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 189/2017 de 04 de setembro de 2017. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art.1º. 

Exonerar a Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE de Jaguaribe – Ceará, composta pelos servidores: Emanoele Diógenes Negreiros - 

Presidente, Maria José Diógenes Pinheiro e Jander Robsom Bezerra Gomes Júnior – 

Membros, José Elinaldo Fernandes Silva - Suplente. Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor a partir da data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 04 de setembro de 2017. Francisco 

Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 190/2017 de 04 de setembro de 2017.  O DIRETOR ESPECIAL 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar os 

seguintes servidores abaixo relacionados do quadro desta Autarquia Municipal, para sob 

a presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

EMANOELE DIÓGENES NEGREIROS, MARIA JOSÉ DIÓGENES PINHEIRO, 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA. Qualquer membro será automaticamente 

substituído em seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado como suplente; 

THAYS JESUITA OLIVEIRA DE SOUZA. Cabe a Comissão Permanente de licitação, 

receber, examinar, julgar todos os editais e convites, bem como adjudicar o resultado. 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 04 de setembro de 2017. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor 
Especial do SAAE.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 191/2017 de 04 de setembro de 2017. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Sr. 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso da competência que lhe foi delegado e tendo em vista o 

disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve: Art. 1º - Designar a servidora 

MARIA OZILENE MOREIRA ALVES, para no âmbito da Autarquia Municipal de 

Jaguaribe, exercer a função de Pregoeiro nas seguintes atribuições: o credenciamento dos 

interessados; o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação da 

habilitação; a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 

classificação dos proponentes; a condução dos procedimentos relativos aos lances e a 

escolha da proposta ou lance de menor preço; a adjudicação da proposta de menor preço; 

a elaboração de ata; a condução dos trabalhos da equipe de apoio; o recebimento, o 

exame e a decisão em primeiro grau sobre recursos; e o encaminhamento do processo 

devidamente instruído, após a adjudicação, á autoridade superior, visando a homologação 

e a contratação. Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados para comporem equipe 

de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência ao pregoeiro: a) Francisca Beciana 

Diógenes Nunes, b) Jander Robsom Bezerra Gomes Júnior. Art. 3º - A presente portaria 

vigorará a partir desta data pelo período de 01 (um) ano. Registre-se; Publique-se e 

Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 04 de setembro de 2017. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor 

Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 282/2017 de 04 de setembro de 2017. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal. RESOLVE Art. 1º - Exonerar, a 

pedido, em caráter irrevogável, a servidora pública municipal, a Sra. Rozânia Maria 

Alves Pinheiro Barreto, admitida em 01/07/1996 para exercer o cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais A-12-Matricula 080, lotada no Serviço Autônomo de água e Esgoto - 

SAAE deste município. A partir de 04/09/2017, conforme preceitua o Art. Nº 41 da Lei 

543 de 27 de novembro de 1993. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 04 de setembro de 2017. José Abner Nogueira 
Diógenes Pinheiro. Prefeito Municipal. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Jose Marleudo Martins de 

Lemos, ocupando a função de Secretário, Matrícula nº 010220-2, na forma do Processo 

nº 020/2017, lotado no Gabinete do Prefeito, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

02 (dois) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

setembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.1, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 

4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

adicional por trabalho noturno aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.1, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2017 Edição Nº: 2594 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N º 281.2, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.  Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004;  

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres aos servidores 

Municipais, por estarem em efetivo exercício e desempenharem atividades de risco, 

próprias da área da saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.2, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Alex Carvalho Monteiro Médico Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

Sara Raquel Queiros 

Silveira 

Enfermeiro Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

Wellington Augusto 

Vieira 

Motorista D Secretaria Municipal de 

Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.3, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede gratificação de Difícil 

Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, da 

Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder as servidoras municipais, Ethyane 

Rozana da Silva Batista, matrícula nº 132167-6, e Katia Pereira Rodrigues, matrícula 

nº 132309-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a gratificação 

de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base, pelo exercício de suas funções 

em localidades consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.  Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

04 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO   

PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.4, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede Gratificação de 

Plantão de Médico Cirurgião, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, 

no uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, da Lei 

Municipal nº 875/07 e o Art. 6º da Lei nº 1.053, de 30 de agosto de 2011, combinado 

com o Decreto 539/11, de 23 de novembro de 2011; RESOLVE:Art. 1º. Conceder 

Gratificação de Plantão de Médico Cirurgião, ao Médico do Hospital Municipal de 

Jaguaribe, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.4, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO DE MÉDICO 

CIRURGIÃO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR  

Jonas Siqueira Araujo Médico Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 300,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N º 281.5, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, 

constantes no Anexo Único que integram esta Portaria, cujas atividades exijam atender a 

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por 

jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2017. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 281.5, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC. 

Antonia Regina de 

Lima Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Seinfra 20 horas 50% 

 

Jose Neto Chaves Motorista D Seduc 20 horas 50% 

 

Jose Sobreira Bandeira Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Seduc 40 horas 50% 

 

Regilane Pereira 

Barros 

Enfermeiro Saúde  50% 

 

Wellington Augusto 

Vieira 

Motorista D Saúde 03 horas 50% 

 

Carlos Alberto Lima 

Freitas 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Seinfra 08 horas 100% 

 

Francisca Jeanne da 

Silva Carneiro 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Saúde 08 horas 100% 

Paulo Roberto de 

Oliveira Silva 

Motorista B Saúde 2,5 

horas 

100% 

Ivan Claudio Bastos 

Gomes 

Enfermeiro Saúde 04 horas 100% 

Degiane Ledo 

Temoteo 

Psicólogo Saúde 10 horas 100% 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Alexandrina de Lima 

Freire 

Atendente “A” Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 51,87 

Diana Maria da Silva 

Ferreira 

Auxiliar de 

Serv. Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 30,94 

Ferkenia Milles dos 

Santos Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 266,40 

Georgia Celia Diogenes  Auxiliar de 

Serv. Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 197,77 

Jacqueline Paiva Ribeiro Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 355,91 

Maria de Fátima Lima 

Victor 

Atendente “A” Secretaria 

Municipal de 

Educação e Cultura 

R$ 25,93 

Maria Eurelia Alves de 

Lima 

Auxiliar de 

Serv. Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 103,23 

Regiana Alves do 

Nascimento 

Auxiliar de 

Serv. Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde  

R$ 154,69 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2017 Edição Nº: 2594 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.6, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede gratificação por 

tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.  O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e o Decreto nº 602/13, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação por tempo integral de serviço, as servidoras do quadro da Prefeitura, 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exigem a prestação 

de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao 

regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro 

de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 281.6, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.7, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.Concede gratificação de 

sobreaviso, a servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinado com o Decreto 529/2011.RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de sobreaviso, a servidora da área de Saúde, que presta atendimento em regime de 

sobreaviso, no Hospital Municipal, constante no Anexo Único que integram esta Portaria.   

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento .Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação .REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2017. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 281.7, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Maria Rebeca Cabral 

D’Oliveira 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 960,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.8, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede gratificação de 

sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinado com o Decreto 573/2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de sobreaviso, aos servidores da área de Saúde, que prestam atendimento em regime de 

sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria.  

 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2017. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 281.8, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Francisco dos Santos 

Bento 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.140,00 

Gecilda Alves Peixoto 

Guedes 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.140,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.9, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação 

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento a Professora do 

quadro efetivo do magistério, que atua na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 13% (treze por cento) sobre seu salário base como 

retribuição do planejamento a ser realizado em dois sábados  por mês, constante no anexo 

único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de setembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.9, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 
2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.10, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede Gratificação de 

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de 

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 

2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para as 

profissionais em efetivo exercício de sala de aula, constantes no anexo único que integra 

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.10, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

Alex Carvalho Monteiro Médico Saúde R$ 1.502,40 

Arlene Moreira de 

Freitas Cruz 

Aux. De 

Serviços 

Gerais 

Seduc R$ 120,00 

Francisco dos Santos 

Bento 

Aux. De 

Enfermagem 

Saúde R$ 40,00 

Nilene Cunha Diogenes  Aux. De 

Enfermagem 

Saúde R$ 20,00 

NOME MATRÍCULAS 

Ana Cristina Almeida 131439-4 

NOME MATRÍCULAS 

Katia Pereira Rodrigues  132309-1 

Maria da Conceiçao Calixto Barbosa Cunha 010825-1 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 04 de setembro de 2017 Edição Nº: 2594 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.11, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, de 30.03.06 e Arts. 1º e 2º da Lei nº 906/08, de 22 de fevereiro de 2008, 

combinado com o Decreto nº 636/13, de 04 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimentos em regime de plantão no Hospital Municipal, constante no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.11, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO  

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 281.12, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinados com os Decretos 529/2011, 558/2012 e 572/2012; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação por plantão, as servidoras da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 281.12, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de setembro de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

Jonas Siqueira Araujo Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

Antonia Rayanne Xavier 

Barbosa 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

24 horas 

NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

Diana Maria da Silva 

Ferreira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

Gecilda Alves Peixoto 

Guedes 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

Gizely de Lima Rosa Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

Jacqueline Bezerra Vieira Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

Maria Eurelia Alves de 

Lima 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

Mauricelia Rodrigues Auxiliar de 

Serviços Gerais  

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 


